### CAPUT III.

*Patriarcha ipse Gregoram invisit. Eum amice allocquitur. Ut omne contentionis studium abjiciat, stolidè admonet. Gregoras perstat in proposito. D. Basilii verba sibi accommodat. Tentatores, et in his discipulus, magistri proditor. Frustra isti quoque discedunt. Custodia ex eo durior. Alii rursus tentatores a patriarcha submissi.*

I. Hæc cum ita se haberent, multis ex eo diebus elapsis, patriarcha ad nos venit : utrum sua sponte, an imperatoris jussu, nescio : cæterum **1048** venit ; scriptum quidem, eujusmodi petieramus, nullum exhibiturus ; blandos autem et urbanos mores

A. Ἄλλὰ γὰρ τούτων οὕτω ; ἐχόρων, συχαὶ ἐπὶ ἤλθον ἐκεῖθεν ἡμέρῃ, καὶ ὁ πατριάρχης ἦεν ἡμῖν οὐκ οἶδ', εἰτ' οἰκοθεν, εἶτε βασιλείῳ προσεταχένος ἦκε δ' οὖν· γράμμα μὲν οὐδὲν κομίζων ἡμῖν, ὡς ἀπηγοῦμεν· προσηγῆ δέ τινα καὶ ἀστείε ἐπαγοῦμεν·

<sup>1</sup> Psal. xxi, 15. <sup>2</sup> Psal. xxxiv, 12, 13. <sup>3</sup> Psal. xxi, 14. <sup>4</sup> Ps d. LVIII, 6, 4, 6. <sup>5</sup> Psal. LXXII, 5.

ως ἦθη, πειθοῦς ὡς ὤρετο δημιουργὰ, καὶ πλείστην ἄfferens, ad persuadendum (ut putabat) accommodatos, et cum reverentia erga nos maxima conjunctos, atque adeo ab ipsis ingenio longe abeuntes. His ille, ut voluntas esset efficacior, alia attexebat, et laborem viæ a domo sua usque longæ ac difficilis objectabat; eo scilicet tempore superatum, cum aliquo valetudinis vitio corpus laboraret. Deinde si vellem, posita omni verborum contentione, Palamæ communionem admittere, multa mihi bona pollicebatur. « Etenim (inquit) istas contentiones Homeri et Platonis esse audio, tuorum magistrorum: qui sapientes quidem erant; at quia Christum non receperunt, idcirco ut hæretici proscripti sunt. Quemadmodum igitur subsecuta sanctorum Patrum et apostolorum prophetarumque concilia, qui homines erant illiterati, eos profligarunt; ita et ego, qui illiteratus sum, tuam sapientiam hodie profligabo: et adimpletur illud, quod dictum est per prophetam: Ubi sapiens? ubi scriba? »

B. Ἄγγων δὲ κἀνταῦθα τοῖς ἄλλοις ὁμοίω δαπανηθέντων, διελύθημεν ἐν καιοῖς, μηδενὸς ὧν ἐκείνος ἐβούλετο γενομένου, καὶ ὧν ἕνεκα κεκοπίλαμεν. Οὐδὲ γὰρ πολλῶν ἡμῖν ἐδέησε λόγων πρὸς ἄνδρα βαναυσώδη καὶ ζάκοτον, καὶ τοῦ λέγειν ἀπλῶς προχειρότερον τὸ πλήττειν ἔχοντος καὶ γλώττη καὶ χεῖρ. Διὸ τὰ τοῦ θεοῦ Πατρὸς Βασιλείου (44) δεινισάμενος προὔτεινα καὶ αὐτὸς ἐν βραχεῖ, ὡς « Ἐν γε τοῦτο τολμῶ (45) καυχᾶσθαι ἐν Κυρίῳ, ὅτι οὐδέποτε πεπλανημένος ἔσχον τίς περὶ Θεοῦ ὑπολήψεις· ἀλλ' ἦν ἐκ παιδὸς ἔλαβον ἔννοιαν περὶ Θεοῦ παρὰ τῶν μακάρων γονέων μου καὶ τῶν ὁρεψαμένων ἐμὲ, ταῦτην αὐξηθεῖσαν ἔσχον ἐν ἐμαυτῷ· πῶστιν δὲ οὕτω (46) παρ' ἄλλων γραφομένην νεωτέρων παραδεχόμεθα, οὐτ' αὐτοὶ τὰ τῆς ἡμετέρας διανοίας γεννήματα παραδιδόναι τολμῶμεν, ἵνα μὴ ἀνθρώπινα ποιήσωμεν τὰ τῆς εὐσεβείας ῥήματα· ἀλλ' ἂ παρὰ τῶν ἁγίων Πατέρων δεδιδάγμεθα, ταῦτα τοῖς ἔρωτῶσι διαγγέλλομεν. » Καὶ ταῦτα μὲν τοῦτον ἔρχετον τρόπον.